
Delibera di Consiglio nr. 6        del 21/02/2019 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

 

   

 

Deliberazione n° 6   
del 21/02/2019   

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 

(2019/2020) E PIANO TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2019/2021, EX ART. 

21 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventuno del mese di Febbraio  alle ore 20:30, presso la Sala 

Consigliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

regolarmente notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria. 

 

Seduta aperta, di prima convocazione. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

  

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 
1 GALLIZIOLI MARCO SI  8 PEZZOLI GIOVANNI SI  

2 BELTRAMI SILVIA SI  9 PEZZOLI SANTO SI  

3 BETTONI ROSSANA SI  10 PEZZOLI SILVIA  SI 

4 BOSIO EMANUELA MONICA SI  11 POLI MATTEO SI  

5 CAPPONI ABELE SI  12 SERVALLI ADRIANO SI  

6 FELTRE GIORDANO SI  13 ZENONI MICHELE SI  

7 FRANA MARTA SI      

 

Totale Presenti: 12                    Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste Il Vice Segretario -  Dott.ssa Pierina Bonomi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor Dott. Marco Gallizioli 

nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:  

 

________________________________________________________________________________ 



Delibera di Consiglio nr. 6        del 21/02/2019 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che 

- la lettera b) dell'art. 42, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 prevede fra gli atti fondamentali del 

Consiglio, l'approvazione del Programma Triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici comunali; 

 

- l’art.21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli Appalti) prevede, nell'ambito della 

programmazione delle Amministrazioni aggiudicatrici, la necessità di dotarsi: 

- di un programma biennale delle forniture e servizi, contenente l’elenco degli acquisti di beni e 

servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00; 

- di un programma triennale dei lavori pubblici, contenente l’elenco dei lavori di importo unitario 

stimato pari o superiore € 100.000,00; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.98 del 25/09/2018, con la quale è stato:  

-Aggiornato il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020”, redatto ai sensi 

dell'art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

-Adottato il “Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021” redatto ai sensi dell'art. 21, 

comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 7 dell’art. 21 del D.Lgs. n.50/2016, i predetti programmi 

uniti alla citata delibera di Giunta Comunale n.98/2018, sono stati pubblicati all'Albo on-line 

comunale in data 10/10/2018; 

 

VISTO che il comma 1 dell’art.21 del D.Lgs. n.50/2016 stabilisce che i programmi sono approvati 

nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 

VISTE le allegate schede per la programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-

2020, di cui all’Allegato II del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16 

gennaio 2018 n. 14, redatte dall’Arch. Ettore Bravi e così composte: 

- Scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B - elenco degli acquisti del programma; 

- Scheda C - elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 

 

VISTE le allegate schede per la programmazione triennale dei lavori pubblici 2019-2021, di cui 

all’Allegato I del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16 gennaio 2018 n. 

14, redatte dall’Arch. Ettore Bravi e così composte: 

- Scheda A - quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento; 

- Scheda B – elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C - elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D - elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E - interventi ricompresi nell'elenco annuale; 

- Scheda F - elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



Delibera di Consiglio nr. 6        del 21/02/2019 3 

VISTI gli artt. 42 e 124 e seguenti del titolo VI, capo I, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con la seguente votazione espressa nella forme previste dalla legge: Consiglieri comunali n. 11 

favorevoli, n. 0 contrari  e n. 0 astenuti, 

 

DELIBERA 
 

1) Di considerare le premesse parti integranti del presente atto. 

 

2) Di approvare: 

- il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020”, redatto ai sensi dell'art. 21, 

comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, composto dalle schede A, B e C, di cui all’Allegato II del Decreto 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16 gennaio 2018 n. 14. 

- il “Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021” redatto ai sensi dell'art. 21, comma 6, del 

D.Lgs. n. 50/2016, composto dalle schede A, B, C, D, E, F, di cui all’Allegato I del Decreto del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16 gennaio 2018 n. 14, 

che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

3) Di dare atto che: 

- la Giunta Comunale ed il Responsabile del Servizio Tecnico nell'ambito delle proprie competenze 

adotteranno i provvedimenti di attuazione; 

- restano riservate al Consiglio Comunale le eventuali variazioni e integrazioni ai programmi, 

nonché l'adozione degli atti previsti dalla Legge. 

 

 

4) Di dichiarare il presente atto, con separata votazione, riportante voti unanimi favorevoli, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 

  

 

 

 



Delibera di Consiglio nr. 6        del 21/02/2019 4 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 

(2019/2020) E PIANO TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2019/2021, EX ART. 21 

DEL D.LGS. N. 50/2016. 
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

 Dott. Marco Gallizioli   
Il Vice Segretario 

 Dott.ssa Pierina Bonomi 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 



 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

 

   

 

ALLEGATO alla Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale 

N° 11 
 

SETTORE TECNICO 

Servizio  LAVORI PUBBLICI - UFFICIO TECNICO 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 

(2019/2020) E PIANO TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2019/2021, EX ART. 21 

DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

 

Il/La sottoscritto/a, esprime il proprio parere favorevole sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto 

in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di propria competenza. 

 

   

 

lì  19/02/2019  

 

  Il Responsabile del 

SETTORE TECNICO 

Bravi Ettore / ArubaPEC S.p.A. 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  
Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 



 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

 

   

 

ALLEGATO alla Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale 

N° 11 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 

(2019/2020) E PIANO TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2019/2021, EX ART. 21 

DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il/La sottoscritto/a, esprime il proprio parere  favorevole sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto 

in ordine alla regolarità contabile, per quanto di propria competenza. 

 

   

    

lì 19/02/2019  

 

   Il Responsabile del servizio Contabilità    

 Bonomi Pierina / ArubaPEC S.p.A. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 
 

 



Primo anno Secondo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00

stanziamenti di bilancio € 502.000,00 € 272.000,00 € 774.000,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00

altro € 0,00 € 0,00 € 0,00
totale € 502.000,00 € 272.000,00 importo

Il referente del programma

F.to architetto Ettore Bravi

COMUNE DI LEFFE

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale



Importo Tipologia

81002090165 2019 20001 81002090165 2019 2019 N.P. NO - NO Lombardia servizi 90500000-2

Servizio di 

raccolta e 

trasporto rifiuti 

solidi urbani, 

raccolte 

differenziate, 

spazzamento 

meccanizzato 

strade

1 Ettore Bravi 60 mesi NO € 180.000,00 € 180.000,00 € 540.000,00 € 900.000,00 € 0,00 - 0000242074 Provincia di Brescia no

81002090165 2019 20002 81002090165 2019 2019 N.P. NO - NO Lombardia servizi 90510000-5
Servizio 

smaltimento RSU
1 Ettore Bravi 12 mesi SI € 92.000,00 € 0,00 € 0,00 € 92.000,00 € 0,00 - 0000240230 Comune di Leffe no

81002090165 2019 20003 81002090165 2019 2019 N.P. NO - NO Lombardia forniture 65210000-8
Fronitura gas da 

riscaldamento
1 Ettore Bravi 12 mesi NO € 98.000,00 € 0,00 € 0,00 € 98.000,00 € 0,00 - 0000226120 Consip SPA no

81002090165 2019 20004 81002090165 2019 2019 N.P. NO - NO Lombardia forniture 65310000-9 
Fornitura energia 

elettrica
1 Ettore Bravi 12 mesi NO € 132.000,00 € 0,00 € 0,00 € 132.000,00 € 0,00 - 0000226120 Consip SPA no

€ 502.000,00 € 180.000,00 € 540.000,00 € 1.222.000,00 € 0,00

Il referente del programma

F.to architetto Ettore Bravi

Tabella B.1
1. priorità massima
2. priorità media

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

Codice Fiscale 
Amministrazione 

3. priorità minima

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, forniture 

e servizi

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(11)

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

L'acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere

codice AUSAPrimo anno Secondo anno
Costi su 
annualità 

successive

(8) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità 

NUMERO intervento CUI (1) Codice CUP (2)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

Livello di 
priorità (6)

(9) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020

COMUNE DI LEFFE

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Totale (8) denominazione
Apporto di capitale privato (9)

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (10)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Durata del 
contratto

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione  
nel cui 

importo 
complessivo 
l'acquisto è 
ricompreso 

(3)

(12) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi
(11) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente

Note

lotto 
funzionale 

(4)

Responsabile del 
Procedimento (7)

CPV (5)Settore
DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)



- - - - - -

Il referente del programma

F.to architetto Ettore Bravi

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
COMUNE DI LEFFE

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUA LITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI  E NON AVVIATI  

Livello di priorità

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento non è 
riproposto (1)

CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO



2019 2020 2021

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 300.000,00 € 0,00 € 0,00 € 300.000,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

stanziamenti di bilancio € 335.000,00 € 0,00 € 0,00 € 335.000,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altra tipologia € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale € 637.019,00 € 0,00 € 0,00 € 635.000,00

Il referente del programma

F.to architetto Ettore Bravi

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

COMUNE DI LEFFE



- - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - -

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato Il referente del programma

F.to architetto Ettore Bravi

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5
a) prevista in progetto 

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

Descrizione Opera

Note

Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

CUP (1)
Destinazione 

d'uso

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c.2, lettera a), DM 42/2013)

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in materia di antimafia

e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione appaltante,   dell'ente   aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

b) diversa da quella prevista in progetto

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c.2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo prospetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c.2, lettera c), DM 42/2013) 

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato 
la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

a) mancanza di fondi

b) regionale
a) nazionale

Importo 
complessivo 

lavori (2)

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Parte di 
infrastruttura di 

rete

Importo 
ultimo SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

ambito di 
interesse 
dell'opera

Importo 
complessivo 

dell'intervento 
(2)

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2020

COMUNE DI LEFFE

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

L'opera è 
attualmente 

fruibile, anche 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013

Determinazioni dell'amministrazione

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai 

sensi dell’articolo 191 
del Codice

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

- - - - - - - - - - - - - - - -

- - - -

Il referente del programma

F.to architetto Ettore Bravi

Note:

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5,  e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

Riferimento CUI 
intervento (2)

Codice Istat

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2020

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art.27 DL 201/2011 
convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 
articolo 21 comma 5

COMUNE DI LEFFE

localizzazione - 
CODICE NUTS

trasferimento immobile a 
titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

3. vendita al mercato privato

Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3)

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

2. si, cessione
1. no

3. totale

Tabella C.2

2. parziale

Codice univoco 
immobile (1)

Tabella C.1
1. no

Tabella C.3

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

81002090165 2019 00001 1 I29H18000050001 2019 Riccardo Pulcini no no 03 016 016124 ITC46 03 05 08 086

Intervento di 

adeguamento 

sismico scuola 

elementare 

comunale

2 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00 n.r. € 0,00 n.r. n.r.

81002090165 2019 00002 2 I29B18000020001 2019 Riccardo Pulcini no no 03 016 016124 ITC46 03 05 33 033

Intervento di 

adeguamento 

sismico della sede 

municipale

2 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00 n.r. € 0,00 n.r. n.r.

81002090165 2019 00003 3 I22H17000050004 2019 Riccardo Pulcini si no 03 016 016124 ITC46 03 05 99 192

lavori di 

riqualificazione 

funzionale del parco 

urbano "San 

Martino" - lotto 2

2 € 126.058,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 126.058,00 € 0,00 n.r. € 0,00 n.r. n.r.

81002090165 2019 00004 4 I22H17000060004 2019 Riccardo Pulcini si no 03 016 016124 ITC46 03 05 99 192

lavori di 

riqualificazione 

funzionale del parco 

urbano "San 

Martino" - lotto 3

2 € 108.942,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 108.942,00 € 0,00 n.r. € 0,00 n.r. n.r.

81002090165 2019 00005 5 I27H18001040004 2019 Riccardo Pulcini no no 03 016 016124 ITC46 03 01 01 013

Adeguamento 

infrastrutture 

stradali

2 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000,00 € 0,00 n.r. € 0,00 n.r. n.r.

€ 635.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00 € 0,00

Il referente del programma

F.to architetto Ettore Bravi

Tabella D.1

Tabella D.2

Tabella D.3

Tabella D.4

Tabella D.5

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

Settore e sottosettore 
intervento

Codice CUP (3)Numero intervento CUI (1)

codice ISTAT

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

Primo anno

lavoro 
complesso 

(6)

Note

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

Prov

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

Importo 
complessivo (9)

lotto 
funzionale 

(5) Terzo anno
Tipologia

localizzazione - 
codice NUTS

Costi su 
annualità 

successive

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021
COMUNE DI LEFFE

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. 
Amm.ne (2)

Descrizione 
dell'interventoCom

Responsabile del 
procedimento           

(4) Secondo anno

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (12)

3. sponsorizzazione

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

6. altro

4. società partecipate o di scopo

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2. concessione di costruzione e gestione

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

Livello di priorità 
(7)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

Reg

1. finanza di progetto

5. locazione finanziaria

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 





81002090165 2019 00001 I29H18000050001

Intervento di adeguamento 

sismico scuola elementare 

comunale

Riccardo Pulcini € 150.000,00 € 150.000,00 ADN 2 SI SI 1 0000240230 Comune di Leffe

81002090165 2019 00002 I29B18000020001
Intervento di adeguamento 

sismico della sede municipale
Riccardo Pulcini € 150.000,00 € 150.000,00 ADN 2 SI SI 1 0000240230 Comune di Leffe

81002090165 2019 00003 I22H17000050004

lavori di riqualificazione 

funzionale del parco urbano 

"San Martino" - lotto 2

Riccardo Pulcini € 126.058,00 € 126.058,00 URB 2 SI SI 2 0000240230 Comune di Leffe

81002090165 2019 00004 I22H17000060004

lavori di riqualificazione 

funzionale del parco urbano 

"San Martino" - lotto 3

Riccardo Pulcini € 108.942,00 € 108.942,00 URB 2 SI SI 2 0000240230 Comune di Leffe

81002090165 2019 00005 I27H18001040004
Adeguamento infrastrutture 

stradali
Riccardo Pulcini € 100.000,00 € 100.000,00 CPA 2 SI SI 1 0000240230 Comune di Leffe

Tabella E.1 

Il referente del programma

F.to architetto Ettore Bravi

Tabella E.2

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021
COMUNE DI LEFFE

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

FinalitàImporto annualità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP

4. progetto esecutivo

ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio

Livello di priorità

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

URB - Qualità urbana

3. progetto definitivo

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili
DEM - Demolizione Opera Incompiuta

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

DESCRIZIONE INTERVENTO
LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE
IMPORTO INTERVENTO

VAB - Valorizzazione beni vincolati

Verifica vincoli 
ambientali

Conformità 
Urbanistica

denominazionecodice AUSA



- - - - - -

Il referente del programma

F.to architetto Ettore Bravi

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

COMUNE DI LEFFE

motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUA LE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  



 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

 

   

 

 

ALLEGATO alla delibera di Consiglio Comunale 

N° 6 del 21/02/2019 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E 

SERVIZI (2019/2020) E PIANO TRIENNALE LAVORI 

PUBBLICI 2019/2021, EX ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

 

ATTESTAZIONI 
 

Si attesta  che questa  deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, è stata affissa in copia all'albo pretorio on line del Comune di 

Leffe il giorno 26/02/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino 

al 13/03/2019; decorsi dieci giorni dall’affissione, il 08/03/2019, diventerà esecutiva 

ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Contestualmente all'affissione all'albo,  è stata data comunicazione, a mezzo e-

mail, ai capigruppo consiliari e al revisore dei conti, dell’avvenuta adozione della 

deliberazione in oggetto; i relativi testi sono messi a disposizione dei Consiglieri 

attraverso il portale istituzionale dell’Ente: http://www.comune.leffe.bg.it. 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.      

 

Leffe  26/02/2019  

 

L’addetto alla segreteria 

Bonandrini Nives 

  

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 

 


